
AFGHAN GERMAN ONLINE  

http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  

 

 
 2 تر 1 له :دپاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنـتاسو په درافغان جرمن آنلاین 
  ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ل په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوا: یادښت 

 

 ۰۳/۲۱/۱۳۲۲              ډاکتر شېرحسن حسن
     

 د عبدالباري جهاني ږغ ژغورنې لپاره واد دیافغان منورین او د ه
 

بدمرغۍ تر ټولو  چې د هرې ټولنې د منورینو تر منځ یې شتون ممکن دي، زموږ د ټولنیزې   له ټولو هغو ستونزو سره سره،
هېوادنۍ بدمرغۍ ته د زلزلې په   منورینو لوی اکثریت ، چې د ملي یووالي او ملي ګټو په هیله د ارمانجنوستونزمن اړخ دادی

هغه بلل  بس قهرمان   ، لکه مخنیوی چې یې بالکل د انسان له وسې وتلی کار وي،څېر د یوې طبیعي پېښې په سترګه ګوري
 چې پښې ترې خلاصې کړي.  کېږي 

خپل   ،و لارو تلاش وکړي، خپلپه خپلو  ډول شخصیتونه په جلا   هېوادپال  دي، چې که په دې باور  بله برخه منورین 
ولتي له لارې پرمختګ )!( وکړي او د د د خپلو ځانګړو اړیکو او شناخت  استعدادونه او امکانات په کار واچوي یا ځانګړي 

له فساد، رشوت او چټلۍ څخه پاکه او  (، کولای شي دولتي اداره وکیل شي یا والي اویا وزیر شيواک لوړو پوړیو ته ورسیږي )
   له موجودو ګواښونو څخه وژغوري.  ټولنه

پردې چې ځان ترې  برسېره   او  او بدنامې پدیدې په سترګه ګوري،  یوې ناپاکېبیا سیاست ته د   یو شمېر نور منورین 
هغوی   په دې ډول،  .ۍ!( څخه د ځان ساتلو مشوره ورکوي)ناپاک نورو نږدې یارانو ته هم د پېرزوینې له مخې له دغې   ساتي،

کیږي، د سیاست له ډګره په یوه یا بله بهانه لېرې پاتې   چې دملي یووالي او ملي ګټو لپاره د رښتینولۍ، پاکۍ او سپېڅلتیا تمه ترې
دې  . زموږ له ډېرو منورینو څخه دزمینه برابره شوې ده  پرمختیا ښهتخم ته د ودې او  شوي دي، او په دغه ډګر کې د ناپاکۍ 

هغو  د  ار وي او کهپر اوږو ب  د سیاست به   د سیاسي ډګر د ناپاکۍ ډېره ملامتیا ورک دی، چې د ټولنې   پوښتنې ځواب
)!( وطنپالو منورینو، چې د خپلې کمزورۍ یا بېوسۍ له وجې یې سیاسي ډګر د ناولو سیاست بازانو لوبو ته خالي کړی بېطرفو

 دی. 
 د بیان د  او  د ټینګېدو او اوږدیدو سبب ګرځېدلې ده، د دیموکراسۍ  چې زموږ د هېواد د ټولنیز بحران  یوه بله جدي ستونزه

دغه خپلسرۍ له شامته په هېواد  د  .خپلسرۍ پراخېدل دي  و بې کنترولها  د انارشۍ تر پولو د بې بندوباره  چتر لاندې ازادۍ تر
غیر   راجستر شوي دي. برسېره پر دې ګڼ شمیر  کې تر سلو زیات سیاسي ګوندونه او سازمانونه رسمي

د سیاسي نظریاتو د تعدد ښکارندوی نه دی، بلکې له یوې  عدد . دغه ګوندي توجود لري  ګروپونه او انډیوالۍ  سیاسي   رسمي
څرګندونه   وهنو او فرمایشونوکمزورتیا او له بلې خوا د ګڼ شمېر خارجي لاس   خوا په ټولنه کې د سیاسي کلتور د نهایت

کم کړی دی.   وی اعتبار یېته پوره ډېر زیان رسولی او د هغ  ټولنه کې د هغوی رول  د ګوندونو او سیاسي ډلو تعدد په  .کوي
پر اساس تقسیم بندي شي، په ټول افغانستان کې درې،   اختلاف  او سیاسي ډلې د نظریاتو د ورته والي او  که ګوندونه

خو د پورته یادې شوې ستونزې یو  وي. پاملرنې وړ  اعتبار به دچې د هر یوه رول او  ګوندونه منځته راتلای شي   غټ  څلور
. د ډېرو لریوالي پر بنسټ منځته راغلي دي چې اکثره اوسني سیاسي ګوندونه او ډلې د پخواني سیاسي نږدیوالي یا ا دی بل اړخ د

او مختلفو وختونو یې د نورو ډلو له پیروانو   ( په مختلفو علتونویا پخواني انقلابیان  جهادیان ديکه پخواني دغو ډلو پیروانو )
یا تشکیلاتو کې ګڼ شمېر سالم او هېوادپال   چې په دغو سازمانونو  سره له دې  .ړي او وژلي ديسره وهلي، ټکولي، بندیان ک

یووالی هم د داسې یو چا مخکښۍ   ناممکناتو تر بریده ستونزمن برېښي. د دوی د هغوی یووالی د  عناصر تنظیم دي، خو مخامخ
د یو طرف په توګه د نورو د وهلو، ټکولو، بندیانولو او  شي چې څوک ونه کولای  او یا لږ تر لږه منځګړتیا ته ضرورت لري 

 وژلو ګوته ورته ونیسي.
د ځانګړو شخصیتونو او یا متشکلو سیاسي سازمانونو په مختلفو وختونو  ډېرو ملي وطنپالو   رښتیا خبره داده، چې تر اوسه

ه ږغ پورته کړی ملي راټولښت لپار  د پراخ  او کړیو د هېوادپالو افرادو په نیت د ژغورني، نیکمرغه کولو او سمسورولو هېواد 
دوی اواز نه دی  او یاټولو د  رسېدلی  دوی اواز تر ټولو نه دی د  د مختلفو عواملو له کبله یا  مګر   .او هڅې یې کړې دي

. خو دا په هیڅ حاکمه ده زموږ د منورینو پر ذهنیت تشتت او پراګندګي   کبله تر اوسه پورې له بده مرغه  او له همدې  اوریدلی
. نن وي که د هېواد او هېوادوالو برخلیک وي منلو وړ نه ده چې بدمرغه، بدرنګه او بې خونده ژوند دې د ابد لپاره زموږ ډول د

 دشر او فساد دکورنیو  ، ژر وي او که ځنډ، داسې وخت حتماً راتلونکی دی، چې زموږ ټولنه به په سالم عقل او پوره حوصلهسبا
 . ن د خلاصون لپاره غوڅ تصمیم نیسياو بهرنیو عواملو څخه د ځا

، او په جهاني لیکنه ولوستله عبدالباري  تر سرلیک لاندې مې د ستر افغان شاعر او فاضل ټولنپوه ښاغلي« ملي یووالي» د 
فکر کې   راهیسې مې په ځکه هغه څه مې په کې په ډېر وضاحت پیدا کړل چې له ډېرې مودې لوستلو یې ډېر خوشال شوم. 
، چې مطرح کړم  و یارانو په وړاندې یې، بلکې د خپلو ټولوهغمې نه یوازې د درانه جهاني صاحب کښته پورته کېدل، او غوښتل

د علم، فرهنګ، کتاب او قلم سره سروکار لري یا په حکومتي او ټولنیزو چارو بوخت دي او مجبور دي چې سیاست وکړي خو له 
. دوی شپه او ورځ او هره ګړۍ د هغو مسایلو سره لاس او ګریوان نیولې ده  فاصله  بهانه  یا بله  یې په یوهسیاست څخه 

څخه یې عاجز دي او یوازې   چې ځانګړي افراد او کوچني سازمانونه که هر څومره فکري او فزیکي قوت هم ولري له حل دي 
د دغه شان یو پراخ ملي تحریک رامنځته کول د ټولنیز  وندلای شي. یې د حل لارې م  نهضت  یو پراخ ملي منظم او متشکل

دې کار لپاره د  . له همدې کبله دد هر چا اواز تر ټولو نه رسېږي  حل یوازینۍ موثره لار ده، خو د جوړولو لپاره یې بحران د
سې چې سرګردان وم او له لکه د کومې ورکې په لټون پ د داسې خوښۍ او دمې احساس کوم   جهاني اواز ضروري و. اوس

شخصیت او  دیوه پېژندل شوي  وه چې د جهاني په شان   . له یوې خوا زما لپاره مشکلهپه لاس راغلې وي  مودې وروستهرې ډې



  

 

 

 2تر 2 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهافغان جرمن آنلاین 

 ئ هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادښت

تجربې وښودله چی ملی ... »   :لکه څنګه چې ده خپله لیکلي دي   هر اړخیز پاخه او درانه مشر په وړاندې هغه څه ولیکم
وحدت لکه چی یوازي د احساساتي شعرونو، علمی  . ملياساس منځته نه سي راتللای  وازي د ضرورت پهیی لکه چ  وحدت

 خپرولو له لاري نه ترلاسه کیږی. ملی یووالی، په اصل کی، نظري شی نه دی بلکه عملي مضامینو او منطقي کتابونو د لیکلو او
داسي یوه قوي تنظیم  ژغورني، نیکمرغه کولو او سمسورولو یوازینی لاره دزما په عقیده د افغانستان د   ...  ،  ... اقدام دی

ولو قومونو افراد، پرته له هیڅ تبعیض څخه، برخه ټافغانستان د  جوړول دي چی ټول غړي یی ملي ارمانونو ته وفادار وي او د
پولي، مخ په  کولو لپاره، د بري تر پر یوه ملي پروګرام باندي جوړیږی او د ملي ارمانونو د پوره پکښی ولري. ملي وحدت

هغوی د منورینو او مخکښانو ترمنځ اعتماد او دوهم ګام  وړاندي ګامونه اخلي. د دې اوږده سفر لومړنی ګام د وروڼو قومونو او د
 . «...سازمان جوړول دي یی د یوه غښتلي تنظیم او

فوق العاده  معجزه  او  یاباید ووایم چې د ملي یووالي او پراخ ملي راټولښت لپاره د ښاغلي جهاني لیکنه او ږغ  کومه   دا هم   
په ورته روحیه   ډېر منورین  سیاسي ماحول ــ، تر اوسه د فرهنګي او ټولنیز نګه چې مخکې مې وویلرنوې خبره نه ده او لکه څ

خو  . د ناامېدۍ تر بریده ستړي شوي دي و، لیکنو،  دعوتونو، منډو رامنډو، غونډو او نشراتو د پراخ ملي خوځښت لپاره په خبر
  و  اواز دومره  کره  او کاري نهمخکنیو. یابه  د چې هر کار هر وخت نه تر سره کیږيدی   د ټولنیزې پروسې خصلت همدا

او یا به  دغه ولسي    چې د دوی اواز یې نه دی اوریدلی اچولي وو کاڼه  نورو غوږونه یا به  وای،  چې تر  ټولو  رسېدلی
 ید هر څه چې وو خو حقیقت دا. «! خو خوله د ملا عثمان غواړيده  هماغه یوه  هسور»   يه پخه وي  چې وایېراصطلاح ډ

د . ته انتظار باسيدپالو منورینو عملي ګام ه ضرورت د ټولو هېواغچې د پراخ ملي خوځښت تشه لا تر اوسه نه ده ډکه شوې او د
صورت کې  چې دغسې نهضت په هغه   رامنځته کېدو نړیواله تجربه او زموږ د هېواد تجربه ښایي پراخو ملي نهضتونو د 

شوی وي چې د ځان لپاره  یې د داسې چا له ادرسه راپورته  رښتینی او غښتلی رامنځته کېدای شي چې د راټولښت مخکښ اواز 
فرهنګي او ټولنیزو   علمي، د ځانګړو کولو او نورو شخصي غرضونو او مرضونو څخه خلاص وي،  پیدا او شهرت   د ثروت

فضیلتونو خاوند وي، په ټولنه کې په رښتینولۍ او سپېڅلتیا پېژندل شوی وي او د ټولنې اکثریت وګړو په ځانګړي ډول ځوان نسل 
ق، او له غمیزې او بحران څخه د هېواد او هېوادوالو د ژغورلو هیله ته معقول او مقبول وي. که څوک زما له دې خبرو سره مواف

 . ښت لپاره تر ټولو برابر شرایط ديبلنه د پراخ ملي راټول همدغه  او ارمان ورسره وي، همدا اوس او 
اولوستونکي نه چې یوازې د تاریخي پېښو کتونکي، ثبتونکي   د هېواد د لوستي او منور نسل رسالت او مسئولیت په دې کې دی 

او ژوندۍ   په هدف د پراخ ملي راټولښت لپاره په فعالې وي، بلکې د غمیزې او بحران څخه د وتلو او د هېواد دملي ګټو د ساتلو 
 «لومړي بن»ده ژوند ته د رسېدو لپاره بهرنیو معجزو او یا نېکمرغ ولسونه  ر بیداګړندۍ کړي.   پروسه  دغه  ونډې اخیستنې

 پواسطه د ملي ګټو د بلکې دپراخوملي نهضتونوپه تمه بیده نه دي پاتې شوي، بهرنیو خیراتونو د کې  په ناستو  «دوهم بن»او 
چې  د ټولو سیاسي ګوندونو او ډلو مشران، فعالین او پیروان دې ښه وپوهیږي  خوندي کولو له لارې نېکمرغۍ ته رسېدلي دي. 

ښایي چې ځان   لدې کبله دوی ته ابلیت لري او له دې پرته په زوال محکوم دي. ملي ګټو په دفاع کې د بقا ق افغانستان د یوازې د
د ورته سیاسي ګوندونو   او  خپل همفکران ولټوي  دملي ګټو تعریف روښانه کړي، په همدغه تعریف دې په ټولنه کې ته د هېواد 

که . غل او مل خپلې لارې سره جلا کويتیجه کې دغه تلاش په ن د یووالي لپاره په ټول ځواک تلاش وکړي. د او ډلو تر منځ دې 
زه باور لرم   کړي،  په دې ډول سالم افغانان یو له بل سره پیدا کړي او په یوه اواز له غلو او غاصبینو څخه خپل نفرت اعلان

 د عاملینو په نسبت بېخي زیات دی.  او ځواک یې د غلو او شرو فساد   چي شمېر
 نهضت دجوړولو ټولو افغانانود پراخ ملي  ملي ګټو د ساتلو لپاره دداو   والو د نېکمرغۍد، د هېواد ښېرازۍ هېواد له ټولو څخه د 

 !په هیله  په کار کې د عملي ونډې
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